
Урысые Федерациер
Адыгэ Республикэм

Муниципальнэ образованиеу
 «Абадзэхскэ къоджэ псэупIем»

и администрацие

385774, ст. Абадзэхскэ,
ур. Винникэр, 52

Тел.: 5-72-53

Российская Федерация
Республика Адыгея Администра-

ция 
муниципального образования 

«Абадзехское сельское поселение»

385774, ст. Абадзехская,
ул. Винника, 52

 РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА   АДЫГЕЯ
МАЙКОПСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АБАДЗЕХСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
           
 «   28  »     10      2020 года                                                                          № 103

Об  утверждении  Муниципальной
программы  "Охрана  окружающей
среды  муниципального  образова-
ния «Абадзехское  сельское  поселе-
ние»  на 2021-2023 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  на
основании  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  руководствуясь  Уставом
муниципального образования  «Абадзехское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  целевую программу  "Охрана окружающей среды муниципаль-

ного  образования «Абадзехское  сельское  поселение»   на  2021-2023  гг.»  согласно
приложению 1.

2. Предусмотреть финансирование мероприятий, включенных   в программу, из
бюджета муниципального образования «Абадзехское  сельское поселение» 2021 —
2023 годы при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый
год.

3.Обнародовать   настоящее  постановление на информационном стенде адми-
нистрации МО «Абадзехское сельское поселение» и  разместить на официальном ин-
тернет – сайте Администрации муниципального образования «Абадзехское  сельское
поселение» абадзехская.рф

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования 
«Абадзехское сельское поселение»                                                    А.В. Гучетль



Приложение№ 1 

к Постановлению 
Главы МО «Абадзехское сельское поселение»

______________________

Целевая программа  "Охрана окружающей среды муниципаль-
ного образования «Абадзехское сельское поселение»

  на 2021-2023 гг.»

Раздел I. Паспорт Программы
 

 
Наименование Про-
граммы

Целевая программа «Охрана окружающей среды МО «Абадезхское 
сельское поселение»  на 2021-2023 годы» (далее – Программа).

Основание для разра-
ботки Программы
 

Федеральный закон «Об охране окружающей среды от 10.01.2002 г. №
7-ФЗ, Федеральный закон «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131–
ФЗ, Устав МО «Абадезхское сельское поселение»  

Заказчик Программы Администрация МО «Абадезхское сельское поселение»  
Разработчик Програм-
мы
 

Администрация МО «Абадезхское сельское поселение»  

Основная цель Про-
граммы
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-улучшение экологической обстановки на территории МО «Абадезх-
ское сельское поселение»  
-сохранение и восстановление природной среды;
-предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной дея-
тельности на окружающую среду и ликвидация ее последствий;
-защита окружающей среды и населения от негативного воздействия 
отходов производства и потребления;
-создание и развитие экономически эффективной муниципальной си-
стемы управления сбором, временным хранением и транспортировкой 
отходов производства и потребления;
-улучшение санитарного состояния и внешнего облика МО «Абадезх-
ское сельское поселение»  
 

Основные задачи Про-
граммы
 
 
 
 

- обеспечение экологической безопасности на территории поселения;
-организация системы экологического образования и информирования 
населения о состоянии окружающей среды, повышение экологической
культуры;
-разработка и совершенствование нормативно-правовых актов по 
охране окружающей среды;
-ликвидация несанкционированных свалок;

Исполнители Програм-
мы

-администрация МО «Абадезхское сельское поселение»  



Сроки и этапы реализа-
ции Программы

2021-2023 годы:
I этап - 2021 год,
II этап – 2022 год,
III этап - 2023год.                                                                                          

Объемы и предполагае-
мые источники финан-
сирования Программы

Общий объем необходимого финансирования Программы состав-
ляет  60   тыс. рублей:
из бюджета поселения –   60 тыс. рублей;
внебюджетные источники – не предусмотрены, но не исключаются.

Ожидаемые конечные 
результаты
реализации Программы

 
 
 
 
 
 
 
 

-Повышение уровня экологического самосознания и образования насе-
ления;
-благоустройство поселения;
-поддержание береговой линии р. Белая , р. Фарс в черте населенного 
пункта в экологически чистом состоянии;
-реализация мероприятий предусмотренных утвержденной схемой са-
нитарной очистки территории МО «Абадезхское сельское поселение»  
-улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обста-
новки на территории поселения путем снижения уровней загрязнения 
почв отходами и содержащимися в них вредными веществами;
-эффективность управления в сфере обращения с отходами;
-создание и развитие в поселении производственной инфраструктуры 
для выполнения работ и услуг в сфере обращения с отходами;
-ликвидация несанкционированных свалок на территории населенных 
пунктов.

Система организации 
контроля за исполнени-
ем Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация 
МО «Абадезхское сельское поселение»  

 
Раздел II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными мето-

дами
 

Программа содержит комплекс мероприятий по решению приоритетных задач в области охраны 
окружающей среды и природных ресурсов на территории МО «Абадезхское сельское поселение»  
, осуществление которых направлено на обеспечение благоприятной окружающей среды, улучше-
ние состояния здоровья населения. Определение мероприятий Программы основано на анализе 
экологической ситуации в поселении, определившем наиболее острые проблемы.
Одной из серьезных экологических проблем в поселении остается проблема сбора, временного 
хранения твердых бытовых отходов (далее - ТБО). В поселении существует определенное количе-
ство несанкционированных свалок ТБО, которые не отвечают экологическим требованиям. Нере-
шенность всего круга проблем в области временного размещения ТБО приводит к увеличению их 
объемов, размеров занимаемой ими территории, росту числа несанкционированных свалок, интен-
сивному загрязнению почв, подземных вод, атмосферного воздуха.
В настоящее время в поселении отсутствует корректная учетная политика в сфере обращения с от-
ходами, отсутствуют достоверные нормы образования ТБО, не для всех предприятий и организа-
ций  установлены нормативы образования и лимиты на размещение отходов производства и по-
требления. Результатом является отсутствие эффективного контроля за обращением с отходами на
предприятиях, в целом по сельскому поселению и на объектах размещения отходов.
Загрязнение окружающей среды отходами производства и потребления является прямой причиной
различных натуральных ущербов, денежная оценка которых определяет экономический ущерб от 



загрязнения окружающей природной среды. Значительные объемы образования отходов, отсут-
ствие мест их временного хранения свидетельствуют о том, что для повышения эффективности 
управления отходами в поселении необходимо создать эффективную, организованную органами 
местного самоуправления систему управления отходами.
В настоящее время управление отходами в поселении осуществляется на основе разрозненных ме-
роприятий, главным образом в виде реакции на самовольное загрязнение отходами земель  посел-
ковых территорий.
Слабая централизованная система сбора отходов и отсутствие пунктов по приему отходов, оказы-
вают значительное негативное воздействие на санитарную защищенность населения. Существую-
щая система сбора и вывоза отходов к местам их захоронения не отвечает требованиям экологиче-
ской безопасности. Транспортировка отходов осуществляется ООО «Транссервис»
Другим фактором, сдерживающим развитие в поселении эффективного управления отходами, яв-
ляется отсутствие системы управления отходами.
В условиях развития экономики и наметившегося подъема производства вопросы охраны окружа-
ющей среды приобретают особое значение. Хотя экологическая ситуация в поселении остается 
благоприятной, возрастает актуальность проведения мониторинга состояния окружающей среды, 
изучения динамики ее изменения, определения причин и источников негативного воздействия на 
окружающую среду, разработки и реализации мер по улучшению экологической ситуации, по ра-
циональному использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной
работы с населением поселения.

Недостаток финансовых средств не позволяет в полной мере обеспечить должную охрану и функ-
ционирование уникальных природных комплексов, объектов растительного и животного мира, их 
генетического фонда, изучения естественных процессов в биосфере.
Формирование экологической культуры жителей поселения, повышение уровня экологического 
воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответствен-
ного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех 
аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права 
граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет 
радикальных изменений в его сознании и поведении.
Учитывая необходимость привлечения средств из различных источников, в том числе из бюдже-
тов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, в связи с затратностью 
большинства планируемых природоохранных мероприятий и продолжительностью сроков их реа-
лизации, необходимо решать обозначенные выше проблемы программно-целевым методом.
 

Раздел III. Цели, задачи и сроки реализации Программы
 

Целями Программы являются:
повышение эффективности охраны окружающей среды на территории поселения;
совершенствование системы обращения с отходами;
предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую 
среду, формирование экологической культуры населения;
 заметное улучшение положения в сфере обращения с отходами в поселении путем создания эко-
номически эффективной и безопасной муниципальной системы управления отходами;
улучшение санитарного состояния внешнего облика поселения;
уменьшение затрат, направленных на ликвидацию последствий загрязнения окружающей среды.
Достижение целей предусматривает создание организационной, нормативно-правовой, экономиче-
ской, технологической, производственной и информационной базы для реализации в поселении на
всех уровнях управления государственной политикой в сфере защиты окружающей среды, а также
в сфере обращения с отходами:



- создание системы эффективного управления обращением с отходами.
 
Задачами Программы являются:
1) оздоровление экологической обстановки на водных объектах в  поселении;
2) обеспечение экологической безопасности на территории поселения, в том числе:
снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяй-
ственной и иной деятельности;
повышение эффективности экологического мониторинга с целью получение своевременной, до-
стоверной информации о состоянии окружающей природной среды и её изменениях в зонах воз-
можного негативного воздействия;
реализация  научно обоснованной схемы санитарной очистки территории поселения;
предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера;
3) проведение работы по созданию муниципального предприятия для обеспечения эффективности 
контроля процесса обращения с отходами и управления им, в том числе:
разработка нормативно-правовых документов, регламентирующих обращение с отходами  и ме-
тодов контроля за образованием и временным хранением неперерабатываемых отходов;
подготовка проектов по внедрению современных технологий сбора и хранения отходов, образую-
щихся на территории поселения, определение возможных источников и объемов финансирования;
подготовка предложений по использованию средств экономического регулирования рынка услуг 
по переработке отходов и обеспечения финансовых стимулов для использования вторичных мате-
риалов;
ликвидация несанкционированных свалок;
4) организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии 
окружающей среды, формирование экологической культуры, в том числе:
издательская и выставочная деятельность;
обеспечение информацией о состоянии окружающей среды;
5) разработка муниципальных нормативно-правовых актов в области охраны окружающей среды и
природопользования;
6) проведение работы по включению мероприятий Программы в областные и районные целевые 
программы в области социально-экономического развития и экологии.
 

Раздел IV. Ресурсное обеспечение Программы
 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета поселения.
Общий объем финансирования Программы в 2021-2023 годах составляет 60 тыс. рублей, из них:

Мероприятия, их объемы и источники финансирования Программы приведены в приложении №1.
Объемы бюджетных средств носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в 
установленном порядке при формировании бюджета поселения.
 

Раздел V. Механизм реализации Программы
 

Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном по-
рядке заказчиком Программы с исполнителями мероприятий Программы, за исключением случа-
ев, предусмотренных действующим законодательством.
Финансирование Программы за счет средств местного бюджета осуществляется через заказчика 
Программы в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год.



При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, заказчик уточняет 
объемы финансирования за счет средств местного бюджета, федерального бюджета, областного и 
районного бюджетов, готовит предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Про-
граммы и сроки их исполнения.
Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование рабочих докумен-
тов:
-организационного плана работы по реализации мероприятий Программы;
-плана проведения конкурсов на исполнение конкретных мероприятий Программы;
-проектов договоров, заключаемых заказчиком с исполнителями мероприятий Программы;
-перечня работ по подготовке и реализации мероприятий Программы конкретными исполнителя-
ми с определением объемов и источников финансирования.
Информация о ходе реализации Программы публикуется в средствах массовой информации и на 
сайте поселения.
Информационное обеспечение, обновление информационной базы, освещение хода реализации 
Программы в средствах массовой информации ведется лицом, уполномоченным главой поселения 
в области охраны окружающей среды, совместно с соответствующими структурными подразделе-
ниями администрации поселения, в рабочем порядке.
 

Раздел VI. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
 

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
повышение уровня экологического просвещения и образования;
благоустройство поселения;
создания рациональной системы обращения отходов на территории поселения.
В результате выполнения мероприятий Программы, рассчитанной на 3 года, планируется создать 
правовую, организационную, экономическую, техническую и информационную базу для развития 
сферы обращения с отходами.
Реализация Программы позволит:
улучшить экологическую и санитарно-эпидемиологическую обстановку на территории поселения
путем снижения уровней загрязнения почв отходами и содержащимися в них вредными вещества-
ми, перевода процессов сбора и транспортировки отходов на условия, отвечающие экологическим 
и санитарно-эпидемиологическим требованиям;
создать и развить в поселении производственную инфраструктуру для выполнения работ и услуг 
в сфере обращения с отходами;

повысить уровень экологического сознания населения поселения.
Социальный эффект от реализации мероприятий Программы связан с улучшением среды прожи-
вания населения поселения.
В связи с тем, что в Программе значительный объем ресурсов направляется на развитие инфра-
структуры, сбора, удаления отходов, позитивный социально-экономический эффект от реализации
Программы в значительной степени ожидается уже после выполнения первоочередных мероприя-
тий Программы (I этап - 2021 год).
Результаты реализации Программы должны обеспечить:
создание нормативной и технологической базы для реализации на территории поселения государ-
ственной политики в сфере обращения с отходами на всех уровнях управления;
уменьшение и локализацию негативного воздействия отходов на окружающую природную среду;
улучшение санитарного состояния территории поселения и расположенных в нем рекреационных
зон.



Экологическими  и социально-экономическими результатами проведения совокупности мероприя-
тий Программы являются: снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду на 
35 процентов.
  



 Приложение № 1       
к   программе 

Мероприятия программы
 "Охрана окружающей среды МО «Абадезхское сельское поселение»  

на 2021-2023годы"
 

№ 
п/п

Наименование мероприя-
тия

СРОК 
ИСПОЛН
ЕНИЯ       

Финансирование, Бюджет поселения
 Исполни-

тель
2021г. 2022г. 2023

1 2 3 4 5
6

7

1

Оформление и организация
строительства контейнер-
ных площадок для сбора    
и временного накопления 
твердых бытовых отходов

В тече-
нии года

10 10 10

Админи-
страция

поселения

2

Информационное освеще-
ние экологической инфор-
мации на сайте админи-
страции МО «Абадзехское 
сельское поселение».

В тече-
ние года

- - -
 
-

Админи-
страция

поселения

4

Проведение мероприятий 
по очистке улиц, парков, 
скверов,  прилегающих тер-
риторий учреждений, а так 
же водоохранных зон водо-
емов

 
 

В тече-
нии
года.

 
 
 

10

 
 
 

10

 
 
 

10
 

 
 
 
-

Админи-
страция

поселения

 Итого:  20 20
20

- 60 

 

http://boradm.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=460:2013-02-13-11-46-04&catid=55:2012-11-27-05-33-33&Itemid=220#63658517
http://boradm.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=460:2013-02-13-11-46-04&catid=55:2012-11-27-05-33-33&Itemid=220#63658517
http://boradm.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=460:2013-02-13-11-46-04&catid=55:2012-11-27-05-33-33&Itemid=220#63658517

